,"l,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINÂS GERAIS

rNDrcAÇÃo N' 334t202s

APROVADO EM ÚI,IICI, UISCUSSAO

CÂmeNn MUNICIPAL DE CAMPO BELO
Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Cârnara Municipal

Nesta

Etu t\ [)

PRES

LL5-

TE

O Vereador subscrevente requer a V. Exa., após a tramitação regimental, que seja

encamiúada, ao DD. Prefeito Municipal, para análise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Implantação de sinalização de trânsito em mão única na Rua Padre Jerônimo.

JUSTIFICATIVA

Solicito a implantação de mão única na Rua Padre Jerônimo, tendo em vista. a

necessidade de organizar o fluxo de veículos na via. A rua em questão possui tráfego constante

e, por ser estreita, acaba gerando dificuldades para o trânsito em ambos os sentidos,

especialmente nos horários de maior movimento.

Na Rua Padre Jerônimo está localizada uma fábrica de costura com intenso fluxo de

entrada e saída de mercadorias, utilizando veículos de carga e utilitários com frequência. A

movimentação desses veículos, em conjunto com o tráfego comum da rua, tem causado

transtornos à circulação e riscos à segurança de pedestres, moradores e trabalhadores locais.

A adoção da mão única contribuirá paÍa a melhoria da fluidez do tráfego, aumento

da segurança viária e facilitará a operação logística da fábrica. Por esses motivos, solicito

que seja realizada uma avaliação técnica para viabilizar a alteração do sentido da via,

considerando o trajeto que melhor atenda às condições locais e à mobilidade urbana da região.

Sala das Sessões, 15 de agosto de2025.

Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5771